Dr. Svetozar Ritić: Solovjevi Hrvati. (De relationibus Solov'evii ad Croatas.) Fasc. 20—21.

Praelectio habita in II. conventu Velchradensi et in actis eiusdem conventus typis expressa.

J. Louriček.

Fran Plevnjak: Prilozi za kulturnu poviest hrvatskog svećenstva. Rad svećenstva na školsko-prosvjetnom polju. (Additamenta ad historiam animi cultus a clero Croatico promoti. **Cleri de scholis litterisque**

promovendis merita.) Zagrabiae 1910. Pg. VIII. + 500. Pret. 6.60 Cor.

Ecclesia catholica fidelem populum quovis tempore non solum religionem verum etiam litteras artesque humanas edocebat, iure merito mater litterarum scholarumque exinde nuncupata. Quae ubique reperiuntur, ea etiam in regionibus Croaticis fuisse, praesens liber testatur. Diligens scriptor, qui nuper premature vita functus est, in animo habebat omnem cleri Croatici operam libris exponere, et eam quam aiunt socialem et politicam et litterariam; in praesenti tamen libro de solis litteris scholisque promotis loquitur. ~~magistris~~

Initio libri *P.* refert, quinam primi fuerint Croatarum magistri, quales primae scholae et a quibus institutae (23—69). Deinde historia seminarii Zagrabiensis, Segniensis et Diacovarensis enarratur simulque externa cleri Croatico educandi collegia celebria describuntur, inter quae „Collegium Germanico-Hungaricum“ Romae, „Collegium Illyricum“ Bononiae, „Collegium Croaticum seu Napulianum“ Viennae, „Collegium Illyricum Lauretanum“, „Seminarium Centrale“ Pestini, „Pazmaneum“ et „Augustineum“ Viennae. Uniuscuiusque historia breviter conspicueque exponitur (69—100). Deinde copiosa ordinum religiosorum in scholis litterisque promovendis opera adumbratur. Opera haec ex multis gymnasiis et academiis a religiosis institutis et administratis (Zagreb, Lepoglava, Varaždin, Osijik, Požega, Rijeka, Križevci, Ruma, Bjelovar, Senj, Karlovac) elucet (100—149).

A p. 150—189. *P.* merita cleri Croatici saecularis in scholis insti-
tuendis, regendis, donandis, in disciplinis artibusque liberalibus promo-
vendis, quattuor partibus enarrat. Parte 1. tempus ut aiunt „regene-
rationis Croaticae“, 2. vero tempus quod appellatur „absolutismi“; parte 3. legem de scholis ab an. 1874, 4. denique legem de scholis ab
an. 1888 et quae eam consecuta sunt tractat.

Scriptoris meritum est, quod ex variis libris, et commentationibus editis et nondum editis industria et diligentia magna vitas, res gestas litteras plurimorum sacerdotum qui in Croatia proprie appellata ultimo saeculo fuerunt et de scholis ac disciplinis aliquo modo meruerunt collegit. Saeculum XIX. tam copiose et diligenter tractatum est, ut vix quisquam alicuius nominis ex iis, qui ante 1880 ordines sacros suscep-
perunt, omissus sit. Libro plurimae imagines sacerdotum et collegi-
orum insertae sunt. Methodus exponendi omnino positiva est seposita omni disputatione polemica.